
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278138

PORTARIA: 3120/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Enéias Marcelino de Araújo Marques    Agente de Defesa 
Agropecuária541971391  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278139

PORTARIA Nº 3269/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando 168/2011 – PROJUR, de 25 
de agosto de 2011, que solicita o período de gozo de férias do 
servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( 
trinta) dias de férias ao servidor JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO 
DOS SANTOS, matrícula nº 54189674/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior - Advogado, no período de 01/09/2011 
a 30/09/2011, referente ao período aquisitivo 2010/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278097
PORTARIA: 2954/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Cleomenes Demerval Pimentel Costa     Agente de Defesa 
Agropecuária541967451  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278091

PORTARIA: 3112/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Maria do Socorro Araújo Fonseca       Agente de Defesa 
Agropecuária541859771  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278095

PORTARIA: 3113/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Líllio Gillian Furtado Gois           Agente de Defesa 
Agropecuária541869741  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278101

PORTARIA: 2955/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Maria das Neves Silva Rodrigues       Fiscal Estadual 
Agropecuário541857901  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278105

PORTARIA: 3114/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Waldemar Padilha                      Engenheiro Agrônomo      
541892831  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278111

PORTARIA: 3115/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Antonilson Pereira de Leão            Agente de Defesa 
Agropecuária056540331  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278129

PORTARIA: 3118/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Welliton dos Santos Lemos             Agente de Defesa 
Agropecuária541888321  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278120

PORTARIA: 3116/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Alessandro Franca Alfaia              Agente de Defesa 
Agropecuária571986392  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278124

PORTARIA: 3117/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  

João Queiroz Rodrigues                Auxiliar de Campo        541937621  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278233

PORTARIA: 3125/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Karla Julieta Costa da Silva de Sousa Assistente 
Administrativo541958051  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278241

PORTARIA: 3126/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Nivea Paula Assunção Zandonadi        Gerente Regional         
541818202  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339033              80,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278249

PORTARIA: 3127/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Rogério de Figueiredo Pessoa          Gerente Regional         58709683   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339033              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278273

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 3272 DE 02 DE SETEMBRO 2011
Data de Admissão: 05/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO BIERHALS ROLOFF   GERENTE GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278257

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 3271 DE 02 DE SETEMBRO 2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS                  GERENTE                            
GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278316

PORTARIA Nº 3273/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando 262/2011 – Gerência Regional 
de Rondon do Pará, de 04 de agosto de 2011, que se refere ao 
pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 


